
  

 

 

Endereço: Alameda Monsenhor Mário Araújo Guimarães, nº 100 - Centro, CEP: 37140-000 Areado/MG. 

Telefone/Fax: (35) 3293-2865/ 3293-2983 - e-mail: conselhosmunicipais.areado@yahoo.com.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - AREADO/MG 

CNPJ 15.068.116/0001-30 
 

RESOLUÇÃO Nº 05/2019 

 

Dispõe sobre a aprovação do PLANO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - 2019/2022 do Município de Areado 

pelo Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS. 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Areado – CMAS, no uso de suas atribuições legais, 

conferida pela Lei nº 1.278 de 01 de dezembro de 2016, em Reunião Extraordinária realizada no dia 

15 de fevereiro de 2019 e registrada em Ata de nº 02/2019. 

Considerando que o Plano Municipal de Assistência Social (2019/2022) vem atender a recomendação 

legal estabelecida pelos artigos 203 e 204 da Constituição Federal de 1988 no âmbito da Política de 

Assistência Social, por meio da Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS), Lei n° 8.742, de 07 de 

dezembro de 1993, que exige pelo artigo 330, alínea III, que os municípios, estados e Distrito Federal 

instituam o Plano de Assistência Social; e 

Considerando a Resolução n° 182, de 20 de julho de 1999, de Conselho Nacional de Assistência Social 

(CNAS), em seu artigo 1º define que os Planos de Assistência Social serão plurianuais, abrangendo o 

período de 4 (quatro) anos, tanto para estados quanto para municípios; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Aprovar, por unanimidade, o Plano Municipal de Assistência Social - PMAS para o quadriênio 

2018/2021, apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Areado, 20 de fevereiro de 2019.  

 

_________________________ 

Maria Inês da Silva dos Santos 

Presidente  

 

 


